
Consorzio per le 

AUTOSTRADE SICILIANE 

. } . "itR( IZIO OIRIZIO 

Oggetto: Lavori di manutenzione ordinaria degli impianti tecnologici di illuminazione e ventilazione 
dell'Autostrada Messina - Palermo A/20 tratta dal Km 66+900 al Km 183+00 (Patti - 
Buonfornello ). 

Servizio di verifica del progetto definitivo - CIG n. Z3424B212B 

Liquidazione Fattura n. FATTPA 61_19 dell'1l/10/2019 della Società ICOVER S.r.l. 

Decreto Dirigenziale incarico: N. 399/DG/2018 del 13/09/2018 

Importo totale del servizio: Euro 13.292,17 oLtre IVA al 22% 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5~ IDATE/2019 DEL O 5 NOV. 2019 
IL DIRETTORE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
• Che con Decreto 336IDG del 20/08/2018 è stato approvato il quadro economico e prenotate le somme 

relative ai Lavori di manutenzione ordinaria degli impianti tecnologici di illuminazione e ventilazione 
del! 'A utostrada Messina - Palermo Al20 tratta dal Km 66+900 al Km 183 + 00 (patti - Buonfornello); 

• Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2018/2020 di cui alla Delibera 43/CD del 30/07/2017 
alla voce 25; 

• Che con il decreto succitato è stato approvato il Q.E. e prenotate le somme relative al progetto meglio 
specificato in oggetto, per un importo complessivo di Euro 2.241.962,51, di cui Euro 1.725.515,67 per 
lavori a base d'asta ed Euro 112.158,52 per somme a disposizione ed Euro 404.288,32 per N A; 

• Che con lo stesso decreto sono state prenotate Le somme al n. 39 del Cap. 48 denominato 
"Manutenzione Autostrade ed Impianti" del bilancio pluriennale 2018/2020 esercizi 2018, 2019 e 
2020; 

• Che tra le somme a disposizione dell' Amministrazione, al punto b3), competenze tecniche 
specialistiche, oneri per distacchi ENEL, pubblicità bandi e varie", è previsto un importo di Euro 
25.882,74; 

• Che con la nota 529/DG del 27/10/2017 il Direttore Generale ha nominato l'Ing. Angelo Puccia 
Responsabile del Procedimento per l'avvio dell'iter tecnico/amministrativo per la progettazione e 
l'esecuzione dei lavori di manutenzione in oggetto; 

• Che con nota 570IDG del 1611112017 è stato istituito il gruppo di progettazione e Direzione Lavori; 
• Che in data 20/08/2018 a firma del RUP, è stato consegnato il progetto dei lavori in oggetto; 
• Che con Decreto Dirigenziale n. 399/DG/2018 del 13/09/2018 è stato approvato il preventivo di spesa, 

il disciplinare d'incarico ed affidato direttamente, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., il servizio di verifica del progetto definitivo alla Società ICOVER S.r.l., con sede 
legale in 00192 - Roma, Piazza della Libertà 190, P. IV A 02860290788, per l'importo, al netto della 
migliori a offerta del 5,00%, di Euro 13.292,17 oltre N A al 22%; 

•. Che con nota prot. n. 510/DG del 10/04/2019, le funzioni di Responsabile del Procedimento 
sono state assegnate all'Ing. Gaspare Sceusa; 

DATO ATTO che la ICOVER S.r.l. nella qualità di Ente Verificatore, con nota prot. 07TN AL 090 
dell'1/08/2019, assunta al prot. gen. n. 20912 del 5/08/2019, ha trasmesso a questa Stazione Appaltante il 
rapporto di verifica del progetto in questione, chiudendo il rapporto con esito della verifica POSITN A e 
completando il servizio assunto. 

" 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo- Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.il e-rnail: info@aulostradesiciliane.il 

1 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

.._R( IZIO 

CONSIDERA TO: 
• che il RUP, Ing. Gaspare Sceusa, in data 28 ottobre 2019 ha emesso il Certificato di Regolare 

Esecuzione del servizio in questione, giusto art. 102 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
• che è stato acquisito il DURC e che dallo stesso risulta che i contributi previdenziali sono stati 

correttamente versati; 
• che, non si evidenzia nessun impedimento al pagamento, a saldo, del servizio in oggetto; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della Fattura, a saldo del servizio effettuato, n. FATTPA 
61_19 dell'11110/2019, relativamente alla parte imponibile per un importo di Euro 10.633,74, a favore della 
ICOVER S.r.l., con sede legale in 00192 - Roma, Piazza della Libertà 190, P. IV A 02860290788; l'imposta 
(IV A al 2!,%) che ammo ta ad Euro 2.339,42 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

VISTI: 
• il D.D. n. 399/DG/2018, nel quale l'importo complessivo per il servizio in oggetto, pari ad Euro 

13.292,17 oltre IVA, è stato impegnato con D.D. n. 343/DG del 30/08/2018, cap. 48; 
• il Disciplinare d'Incarico; 
• la Fattura n. FATTPA 61_19 dell' 11110/2019; 
• il DURC; 

il Direttore dell' Area Tecnica e di Esercizio, Ing. Giovanni RAFFA, per le motivazioni indicate in narrativa 

DISPONE 
1. di liquidare la Fattura, relativa al saldo dell'80%, n. FATTPA 61_19 dell'11110/2019, relativamente 

alla parte imponibile per un importo di Euro 10.633,74, a favore della ICOVER S.r.l., con sede legale 
in 00192 - Roma, Piazza della Libertà 190, P. IV A 02860290788; l'imposta (IV A al 22%) che 
ammonta ad Euro 2.339,42 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario; 

2. di imputare la somma di Euro 12.973,16, di cui Euro 10.633,74 per servizi ed Euro 2.339,42 per 
IV A, sul capitolo 48 esercizio finanziario 2018 di cui al D.D. 343IDG del 30/08/2018; 

3. di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della 
Società ICOVER S.r.l., con sede legale in 00192 - Roma, Piazza della Libertà 190, P. IV A 
02860290788, sul c/c bancario codice IBAN ITl8H03069033151 00000004962. 

VISTO: ILD 
Ing. Sal 

CNICA E DI ESERCIZIO 

Ing.~aglia 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mai] cas@alltostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10- Te!. 091.6259329-- Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.alltostradesiciliane.it e-mail: intolalautostradesiciliane.it 

2 


